(1) Registre 14, foli 107, Arx. Corona Aragó.

(2) Registre 16, foli 183, Arx. Corona Aragó.

(3) Registre 19, foli 96, Arx. Corona Aragó.

(4) Si be no es inedit, per haverlo publicat Villanueva en son *Viaje literario á las iglesias de España* (vol. XVIII, fol. 294), per ésser molt interessant y únich en la sua especialitat industrial, continuém lo contracte del 1160, entre lo Comte y l' alfaquí Abrahám.

«In Dei nomine. Ego Raimundus Comes Barcinonensis, Princeps Aragonensis et Marchio, dono, laudo atque concedo tibi Alfachino nomine Abram, ut construas et edifices et plantes balnea in ipso meo orto qui mihi accidit de Petro Ricardi. Et propter labores et missiones, quas in ipsa plantatione et constructione balnearum feceris

Després de mort l' alfaquí Abrahám, la sua filla Druda, Aztay Leviatorga y Salomon Leviatorga, fills llurs, vengueren á Guillém Durfort sos drets alodials en los banys del castell Nou, per tres mil sous barcelonesos. En la venta hi comprenien totes les plantacions, trevalls, despeses, edificis y paraments pertanyents als banys, que, per compra, obtingué previament, son antecessor, del comte Ramón Berenguer IV.

Al ensemps que portava á efecte aquesta adquisició, Guillém Durfort, personatge de notoria importancia á les derrerries del segle XII, arbitrà del Rey d' Aragó, no sols la confirmació de la compra, sino *propter multa servitia quae Domino Patri nostro illustrissimo Regi felicis memorie contulisti et mihi cotidie confers*, que li fossen donades les dugues parts de dits banys y construccions, que, com sabem pertanyien á Ramón Berenguer IV y per tant heretá son net lo rey En Pere (1).

D' hont era procedidora la aygua d' aquets banys, no ho diu cap dels tres documents. En lo del 1160 hi pot aludir la expressió *sive de ipsa cenia*. Si en realitat fós per sinia la manera com s' extreya del pou la aygua, com apar indubtable aludiria als catufols, alguna de les expressions *cubis*, *vassis* ó *galletis*, del propi document. La mateixa situació dels banys á nivell molt mes baix que 'l plá terrer, si no prova gran cosa, pot confirmar, que la aygua no arriparia á gran altura y per tant que be podia esser extreta de pou ab lo treballós aparell dels catufols d' una sinia.

A la breu y vulgar descripció de dits banys donada per Pujades, segons los havia vist al començar lo segle XVII (2), ne seguí altre de Bo

---

dono tibi et tuis tertiam partem in iam dictis balneis. et in omnibus que aliquo modo inde exierint ad omnem voluntatem tuam exinde perficiendam per secula cuncta. Cum autem iam dicta balnea fuerint edificata, et ad balneandum plenissime preparata quicquid exinde ibi fuerit opus de cubis, de vassis, de galletis, de mandilis, de caldariis, de parietibus balnearum, vel de toto edificio sive de ipsa cenia totum mittatur et detur inter Comitum et Alfaguimum scilicet, ut Comes mittat duas partes et Alfaguimus unam. Et sic fiat omne opus inter eos. Insuper ego iam dictus Raymundus Comes Barchinonensis dono tibi prefato Alfaquimo ut nullus alius faciat balnea in Barchinona. Facta ista carta quinto idus junii anno vicesimo tertio regni Ludovici Junioris. — Sig. Raymundi Comes. — Sig. Joannis Martini. — Sig. Bernardi Marcutii. — Sig. Guillelmi Raimundi Dapiferi. — Sig. Raimundi de Podio alto. — Sig. Arberli de Castrovetulo. — Sig. Poncii scribe qui hec scripsit super presibus litteris in linea quarta die et anno quo supra.